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ABSTRAKT

MIKULČÍKOVÁ, Martina. Marketing v oblasti internetu. 2016, 78 s. Bakalářská práce.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky. Vedoucí práce:

Jurášková, O.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První teoretická část popisuje obecné

pojmy internetového marketingu, marketingového mixu a reklamy v oblasti internetu.

Z internetových reklam je v obecné části věnována největší pozornost virálnímu

marketingu. Druhá praktická část práce obsahuje výzkumy používání internetového

marketingu ve společnosti a vnímání internetové reklamy veřejností formou dotazníků.

Na základě výsledků je zde také provedena analýza konkrétních zvolených podniků.

Poslední třetí část tvoří kapitola obsahující zhodnocení výsledků výzkumu, na základě

kterých jsou vznesena konkrétní doporučení. Na konci práce se nachází závěrečné

hodnocení celé bakalářské práce.

Klíčová slova: internetový marketing, virální marketing, marketingový mix, reklama

v oblasti internetu, marketingový výzkum

ABSTRACT

MIKULČÍKOVÁ, Martina. Marketing in the Internet Sphere. 2016, 78 p. Bachelor thesis.

Tomas Bata University in Zlín, Faculty of Applied Informatics. Leader: Jurášková, O.

This thesis is divided into three main parts. The first theoretical part describes the general

concepts of Internet marketing, marketing mix and types of advertising on the Internet.

The general part deals with the viral marketing in terms of internet advertising. The second

part contains investigations by questionnaires using internet marketing in society

and perceptions of Internet advertising to the public. There is also an analysis of specific

selected business companies. The third and also last part deals with the evaluation

of research results. The concrete recommendations are proposed based on these results.

The final evaluation of the entire work is mentioned at the end of this thesis.

Keywords: internet marketing, viral marketing, marketing mix, advertising on the Internet

area, marketing research
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ÚVOD

V dnešní moderní době se všechny společenské a vědní obory, které jsou spolu určitým

způsobem spjaty, neustále rozvíjejí. Z velké části se na tom podílí internet.

Platí to i pro firemní marketing, který taktéž bezpochyby zaznamenal svůj vývoj.

V prostředí internetu začal měnit své obvyklé přístupy a nabízet daleko rozsáhlejší

možnosti. Tím, že se většina marketingových aktivit přesunula na internet, rozšířila

se i sféra zájemců o tento obor, jako jsou manažeři, podnikatelé či pracovníci veřejné

správy. Činnosti v internetovém marketingu na sebe navazují, vzájemně se prolínají

a doplňují. Proto při zmínění reklamy, firemního prezentování, oslovování potencionálních

zákazníků nebo jen sdělování holého faktu, nesmí být opomenuta problematika internetové

reklamy, jež je hlavní složkou marketingu v oblasti internetu. Právě oborem internetového

marketingu se zabývá tato bakalářská práce.

Práce je členěna do tří hlavních oddílů. Z důvodu důkladnějšího rozboru je nejprve

v úvodu teoretické části provedena obecná rešerše internetového marketingu včetně

softwaru pro jeho správu. Teoretická část rovněž popisuje základní marketingové nástroje

firem používané k dosažení svých cílů. Tento oddíl je nazván jako Marketingový mix.

Dále je zde představena forma reklamy v oblasti internetu se zaměřením

na její druhy, nástroje a způsoby použití. Důležitou a zajímavou kapitolu tvoří podrobný

popis virálního marketingu, jenž je díky dnešnímu sociálnímu propojení lidí na internetu

aktivní marketingovou politikou společností. Poslední oddíl teoretické části zahrnuje

obecnou teorii marketingového výzkumu.

Praktická neboli výzkumná část obsahuje dva marketingové průzkumy. V jednom případě

jsou cílovou skupinou společnosti, ve druhém pak uživatelé internetu a veřejnost.

První hlavní průzkum je proveden pomocí zaslaných dotazníků jednotlivým

společnostem, ve kterých jsou firemním respondentům pokládány otázky, týkající

se jejich marketingu, k němu použitého softwaru a investic vložených do reklamy.

Z přijatých odpovědí od firem jsou pak vybrány 4 konkrétní podniky, u kterých

je podrobně popsáno jejich využívání internetového marketingu včetně vzájemného

srovnání. Druhý, vedlejší průzkum vnímání internetové reklamy veřejností, slouží

k závěrečnému porovnání účinnosti jednotlivých typů internetových reklam, používaných

společnostmi dle hlavního výzkumu. Na základně těchto dvou provedených výzkumů jsou

v závěrečné části práce vznesena zhodnocení a doporučení pro tvorbu internetové reklamy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

Pojem internetový marketing vymezuje zaměření marketingu právě na prostředí a možnosti

internetu. Bez určité formy propagace firmy mnohdy nemohou dosahovat vyšších výnosů

a zisků. Tvorba www stránek a internetových obchodů je tedy pouze dílčím stupněm

k úspěchu. Velmi důležité je být na internetu vidět, dostat se do podvědomí

potencionálním zákazníkům, oslovit je anebo jen přitáhnout jejich pozornost pro sdělení

určitého faktu.

1.1 Počátky internetového marketingu

V dnešní době značná část lidí vnímá internet jako samozřejmost, bez které si nedokáže

práci na počítačích či jiných zařízeních představit. Přitom se vlastně nejedná o nějaký starší

objev. V Evropě k jeho velkému rozšíření mezi veřejnost došlo v devadesátých letech

a právě zde sahají i počátky internetového marketingu. První reklama na internetu

existovala od roku 1994. Tehdy si obchodníci a velké firmy začínali uvědomovat

příležitosti a možnosti, kterými by jim internet mohl být velmi prospěšný. Lidé však

v té době neměli příliš možností k přístupu na internet, a tím se tedy tyto šance marketingu

výrazně snížily. Během několika dalších let se situace díky nepřetržitému technickému

vývoji začala výrazně zlepšovat. Firmy začínaly nabízet své produkty a prezentovat sami

sebe pomocí webových stránek, které prvotně zastupovaly letáky, brožury, katalogy

a následně začaly nabízené produkty prodávat. [1]

1.2 Tvorba internetového marketingu

Zásadou tvorby dobře fungujícího internetového marketingu je správné využití programů

na internetu k uskutečnění požadovaných cílů organizace. Pomocí těchto programů

lze získat jak nové a spokojené zákazníky, tak i dobré jméno firmy. [2]

1.2.1 Informační podpora pro zákazníky

Informační servis pro stávající zákazníky společnosti by měl být jednou z nejdůležitějších

částí jakýchkoli webových stránek, avšak ten je pro mnoho firem velkou slabinou.

Jedna z příčin je nedostatek financí na proplacení schopných odborníků, kteří by byli

okamžitě schopni zareagovat a zodpovědně vyřešit možný problém či reklamaci

se zákazníkem. Naproti tomu internetový server funguje 24 hodin denně, bez obsluhy

a skoro zadarmo, možnost servisu přes něj tedy výrazně sníží náklady. Pro kontakt
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se zákazníkem může být využíváno služeb www, ftp serverů, e-mailů, diskuzních skupin

či call centra. [2]

Webové stránky

Z hlediska obsloužení zákazníka informacemi se jedná o nejefektivnější nástroj. Důležité

a více požadované informace by se měly umísťovat na výrazné, nepřehlédnutelné místo.

Obsah informačního serveru se vždy odvíjí od charakteristiky nabízených produktů

či služeb, nesmí však chybět jejich detailní popis. Mnohdy jsou zde k nalezení

tzv. FAQ - Frequently Asked Questions. Tento termín označuje odpovědi na nejčastější

dotazy zákazníků a spadá pod oddělení technické podpory. Firma díky tomu může získat

přehled o problémech klientů a následně vyhodnocovat jejich četnost a řešení.

Aktivitu stránek výrazně zlepšují také doplňkové informace, kterými mohou

být např. seznam náhradních dílů, doporučené ceny, nezávislé testy produktů a srovnání

s konkurencí. [2]

Ftp server

Využívá se k přenosu souborů, firma zde může také umístit libovolné soubory, které budou

přístupné komukoliv, nebo jen vybrané skupině uživatelů internetu. [3]

Diskuzní skupiny

Často je zakládají přímo sami zákazníci s tématem, které se vztahuje ke konkrétnímu

produktu určité společnosti. Objevují se zde rady, zkušenosti či tipy. Firma se tak o sobě

a svých produktech dozví informace, které by k ní jinak nepronikly. Tady by měl mít

velkou roli právě firemní technik, který by odborně poradil, přesvědčil členy skupiny

o kvalitách firmy a zajistil jejich opětovný nákup. [3]

Elektronická pošta


[…]


pro společnosti se týkají především formy používání internetové reklamy.

Podniky by měly mít zájem na tom, aby se ony samy nebo jejich produkty dostávaly

do diskuzí a recenzí, protože právě této formě reklamy přikládá veřejnost největší váhu.

Zde musí mít podniky samozřejmě pozitivní ohlasy od uživatelů. Pokud to zaměření

společnosti umožňuje, je výhodné oslovovat zákazníky pomocí různých slevových akcí

a kupónů, jež veřejnost, zejména pak v České republice, hodně ovlivňují.

Nejhorším možným způsobem oslovování zákazníků se jeví forma bannerů

a kontrolovaného e-mailingu. V případě bannerů se jedná o reklamu často obtěžující.

U rozesílání newsletterů se pak ve většině případů stává, že tato komunikace

se zákazníkem končí ve spamu nebo je filtrována. Ani jedna z těchto forem tedy nevytváří

příznivé povědomí o společnosti. Nejzásadnějším doporučením pro společnosti je rozvíjení

své činnosti směrem k zákazníkům na sociálních sítích. Téměř většina z mladé/střední

populace je dnes aktivním uživatelem nějaké sociální sítě, což vytváří ideální prostředí

pro šíření reklamy.

Dle výzkumu se jeví být vhodným nástrojem virální marketing, který společně

s prostředím sociálních sítí tvoří nejúčinnější prostředek marketingového sdělení. Firmy

by proto měly investovat do vytváření jednoduchých a vtipných virálních reklam formou

videí nebo obrázků, které svojí originalitou zajistí samovolné šíření mezi uživateli.

Inspiraci k úspěšné marketingové kampani je možné brát u velkých automobilových
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společností, které efektivně využívají snad všechny možné formy reklamy. Co se týče

konkrétně internetové reklamy, je možné se inspirovat i některými online e-shopy,

které rovněž využívají nejmodernějších technologií a procesů pro oslovení co největšího

počtu potenciálních zákazníků

7.2 Využívání informačních marketingových nástrojů

Budeme-li vycházet z úplně nejzákladnějšího zjištění softwarů pro tvorbu internetového

marketingu nebo reklamy, tak naprostá většina společností využívá programové balíky

MS Office a Adobe. Tyto programy jsou tak zažité a unifikované, že případná doporučení

na jejich změnu jsou zbytečná. Možná jen zkusit nahradit balíky firmy Adobe

některými levnějšími nebo dokonce volně použitelnými programy. V dnešní době jich

existuje opravdu hodně, záleží tak jen na funkčních požadavcích na konkrétní software.

Mnoho společností se těmito softwary nemusí zabývat, protože celou reklamní strategii jim

zajišťují reklamní agentury. Je pak jen na finančním a personálním zvážení firmy,

kterým směrem se vydá.

Výzkumem bylo zjištěno, že většina velkých firem spolupracuje s nějakou externí reklamní

agenturou. Doporučení, která jsou zaměřena hlavně na malé a střední podniky, mohou být

zejména v zavedení informačních CRM systémů, které dokáží celý marketingový proces

sjednotit a usnadnit. Nicméně polovina z dotázaných společností vůbec žádný software

nevyužívá. To může být jednoduše způsobeno tím, že firma žádný takový nástroj

nepotřebuje. Inspirací pro malé a střední podniky může být opět společnost působící

v automobilovém průmyslu. Tento podnik má zastoupení skoro po celém světě,

proto je téměř nutností využívání některého z infomačních marketingových nástrojů.

Protože se jedná o opravdu velký podnik, mohl si dovolit investovat do vývoje CRM

softwarů, a tudíž nepoužívá žádný z veřejně nabízených, ale disponuje svým vlastním

řešením.

Pokud společnost přemýšlí o zavedení takových nástrojů, je pro začátek určitě efektivnější

volbou zakoupit některý dostupnější softwarový nástroj podle vlastních potřeb, požadavků

a možností. Který CRM software je nejlepší a nejpoužívanější, výzkum nepotvrdil,

protože v odpovědích se vyskytovala co firma, to jiný software. Společnost se tedy musí

poradit přímo s dodavateli.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo řešení problematiky marketingu v oblasti internetu, která byla

rozdělena do dvou rovin na teoretickou a praktickou. V teoretické části práce byl postupně

charakterizován internetový marketing a analyzován druh internetových reklam. Z druhů

internetové reklamy byl konkrétně popsán virální marketing. Vypracování všech těchto

obecných charakteristik jednotlivých marketingových pojmů bylo důležité pro vytvoření

ucelené teoretické znalosti o internetové reklamě a marketingu v tomto prostředí.

V praktické části jsou vyhotoveny dva nezávislé výzkumy. Hlavním výzkumem byl

označen ten, který se zabývá internetovým marketingem společností. Jako vedlejší výzkum

pak sloužilo dotazování se veřejnosti na vnímání internetové reklamy. Na základně

výsledků výzkumu je také obsažen popis konkrétní situace ve vybraných společnostech,

které vytvořený dotazník vyplnily. Naplnění všech dílčích cílů zadání práce posloužilo

ke vznesení hodnotících a doporučujících připomínek k tvorbě internetové reklamy

společností a k užívání informačních marketingových nástrojů.

Výsledkem bakalářské práce je mimo jiné i zjištění týkající se způsobu použití internetu,

zejména pak sociálních sítí ve firemním marketingu. Tyto moderní technologie představují

pro společnosti nové příležitosti nebo možnosti dalšího rozvoje. Navržená doporučení

se týkají především malých či středních podniků, které využívají internetové prostředí

spíše pasivně a nemají v této oblasti mnoho zkušeností.

Bakalářská práce a výsledky v ní obsažené mají nejen teoretický, ale především i praktický

význam. Při vypracování práce bylo postupováno podle zásad daných interními předpisy

fakulty pro tvorbu akademických prací.
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