POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **MARTINA
MIKULČÍKOVÁ**

Vedoucí práce: **doc. Mgr. Ing. Olga Jurášková,
PhD.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Marketing v oblasti internetu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována kvalitně. V teoretické části jsou potřebná teoretická východiska k tématu práce, oceňuji popis metodiky provedení výzkumu, adekvátní závěry a doporučení realizovatelná v praxi.

Autorka práce prokázala odborné znalosti, schopnost soustředěné práce a zájem o zvolené téma.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce